
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 3260/C4/3718
Data: 18.11.2024

Prin  contestaţia  nr.  1677/23.10.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  68117/24.10.2024,
înaintată de BĂICULESCU CONSTRUCT SRL, cu sediul în Bucureşti, Șos.
Colentina nr. 2D, camera 1, bl. 5, sc. B, ap. 68, sector 2, având CUI
42825119,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.
J40/8637/2020,  reprezentată  legal  de  Băiculescu  Marius  George  -
administrator, în calitate de lider al Asocierii BĂICULESCU CONSTRUCT -
MEDROMTEHNOLOGY - PROMOTAS - NEO STRUCTURAL ENGINEERING,
împotriva raportului  procedurii  nr.  18705L/16.10.2024 și  a adresei  de
comunicare a rezultatului procedurii din 16.10.2024, documente  emise
de  COMPANIA  NAŢIONALĂ  DE  INVESTIŢII  -  CNI  SA,  cu  sediul  în
Bucureşti,  Piaţa Naţiunilor Unite nr. 9, Bloc 107, sector 5 şi punct de
lucru în Bucureşti, sector 1, str. Povernei nr. 1-3, în calitate de autoritate
contractantă,  în  cadrul  procedurii  simplificate  organizată  în  vederea
atribuirii  contractului  având  ca  obiect  „Pachet  31:  Proiectare,  fază
adaptare la amplasament, execuţie lucrări şi asistenţă tehnică din partea
proiectantului  pe  perioada  execuţiei  lucrărilor  pentru  obiectivul  de
investiţie,  Proiect  pilot:  Lot  1:  Construire  sală  de  sport  şcolară  str.
Florilor nr. 39, sat Ostrov, comuna Ostrov, judeţul Constanţa", cod CPV
45200000-9, s-a solicitat:

-  anularea,  în  parte,  a  comunicării  rezultatului  procedurii  din
16.10.2024, a raportului procedurii  nr. 18705L/16.10.2024 și a tuturor
actelor  anterioare  și  subsecvente  în  ceea  ce  priveşte  declararea  ca
admisibilă și conformă a ofertei asocierii  COLEN IMPEX SRL - CASPOL-
DESIGN CONCEPT SRL;

-  obligarea  autorităţii  contractante  la  reluarea  procedurii  de
evaluare,  cu  respectarea  cerinţelor  legale,  cu  aplicarea  criteriilor  de
atribuire și a motivelor care conduc la respingerea ofertei asocierii COLEN
IMPEX SRL – CASPOL - DESIGN CONCEPT SRL ca neconformă în temeiul
art. 136 alin. (3) din HG nr. 395/2016;

-  obligarea autorităţii  contractante  la  atribuirea  contractului  către
operatorii economici care au depus oferte admisibile și conforme.

Pagina 1 din 3



Prin  cererea  de  intervenţie  voluntară  nr.  1918/04.11.2024,
înregistrată  la  Consiliul  Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.
70927/05.11.2024, formulată de COLEN IMPEX SRL, cu sediul în Ploieşti,
str.  Vornicei  nr.  4G, jud.  Prahova,  având CUI 14388299,  reprezentată
legal prin domnul Costin George Enescu, în calitate de administrator, şi
convenţional  prin  Societatea  Civilă  Profesională  de  Avocaţi  „Ceparu  și
Irimia”,  cu  sediul  ales  pentru  comunicarea  actelor  de  procedură  în
Bucureşti, str. Ştefan Mihăileanu nr. 11, sector 2, în temeiul art. 17 alin.
(3) din Legea nr. 101/2016, s-a solicitat admiterea cererii de intervenţie
şi respingerea contestaţiei:

-  în  principal,  (i)  ca  neîntemeiată  în  ceea  ce  priveşte  criticile
referitoare la documentele depuse în vederea justificării valorii ofertate
pentru paza şantierului  şi  (ii)  ca tardiv formulată în ceea ce priveşte
criticile  referitoare  la  preţul  aparent  neobişnuit  de  scăzut  al  ofertei
COLEN IMPEX SRL; modalitatea de evaluare a solicitării de clarificări nr.
6826/09.05.204  şi  adresei  de  răspuns  nr.  711/14.05.2024  privind
justificarea celorlalte activităţi din contract; caracterul nefezabil al sumei
ofertate pentru paza şantierului,

- în subsidiar, ca neîntemeiată în întregime;
-  obligarea  contestatoarei  la  plata  cheltuielilor  de  judecată

ocazionate de soluţionarea prezentei cauze.

Contestaţia şi cererea de intervenţie vor fi soluţionate împreună,
având în vedere dispoziţiile art. 17 din Legea nr. 101/2016 și art. 66 alin.
(1), art. 67 alin. (1) şi art. 123 alin. (1) C. proc. civ.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (6) din Legea nr. 101/2016, respinge ca
nefondată contestația formulată de  BĂICULESCU CONSTRUCT SRL, în
calitate  de  lider  al  Asocierii  BĂICULESCU  CONSTRUCT  SRL  -
MEDROMTEHNOLOGY   SRL  -  PROMOTAS  SRL  -  NEO  STRUCTURAL
ENGINEERING  SRL,  în  contradictoriu  cu COMPANIA  NAŢIONALĂ  DE
INVESTIŢII - CNI SA.

Admite cerea de intervenție  formulată  de COLEN IMPEX SRL,  în
calitate de lider al Asocierii COLEN IMPEX SRL – CASPOL SRL - DESIGN
CONCEPT SRL.

Obligă contestatoarea Asocierea BĂICULESCU CONSTRUCT SRL -
MEDROMTEHNOLOGY   SRL  -  PROMOTAS  SRL  -  NEO  STRUCTURAL
ENGINEERING SRL la plata sumei de 5.950 lei, reprezentând cheltuieli de
judecată  efectuate  de  Asocierea  COLEN IMPEX SRL  –  CASPOL  SRL  -
DESIGN CONCEPT SRL pentru soluționarea contestației.

Pagina 2 din 3



Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi,  în conformitate cu
dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

   

Pagina 3 din 3


